[image: image1.png]

	ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

ХĔРЛĔ ЧУТАЙ
МУНИЦИПАЛЛӐ ОКРУГӖН

 АДМИНИСТРАЦИЙĕ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

АДМИНИСТРАЦИЯ

КРАСНОЧЕТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

	Й Ы Ш Ӑ Н У

08.04. 2024    296 №
Хĕрлĕ Чутай сали

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.04. 2024   № 296
село Красные Четаи

О создании комиссии по принятию решений о предоставлении выплаты на приобретение

благоустроенного жилого помещения в собственность или для полного погашения предоставленного на приобретение жилого помещения кредита(займа) по договору, обязательства заемщика, по которому обеспечены ипотекой лицам, которые относились к категории детей- сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые достигли возраста 21 года или об отказе в ее предоставлении.

           На основании Закона Чувашской Республики от 30 ноября 2006 года № 55 "О наделении органов местного самоуправления в Чувашской Республике отдельными государственными полномочиями", Закона Чувашской Республики от 17 октября 2005 года № 42 "О регулировании жилищных отношений"   администрация Красночетайского муниципального округа  п о с т а н о в л я е т:
1. Создать и утвердить прилагаемый состав комиссии по принятию решений о предоставлении выплаты на приобретение благоустроенного жилого помещения в собственность или для полного погашения предоставленного на приобретение жилого помещения кредита (займа) по договору, обязательства заемщика по которому обеспечены ипотекой лицам, которые относились к категории детей- сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые достигли возраста 21 года или об отказе в ее предоставлении.

2. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по принятию решений о предоставлении выплаты на приобретение благоустроенного жилого помещения в собственность или для полного погашения предоставленного на приобретение жилого помещения кредита (займа) по договору, обязательства заемщика по которому обеспечены ипотекой лицам, которые относились к категории детей- сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые достигли возраста 21 года или об отказе в ее предоставлении.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования в информационном издании «Вестник Красночетайского муниципального округа».
Глава Красночетайского

муниципального округа                                                                                  И.Н. Михопаров

Согласовано:
Отдел правового обеспечения _______________В.В. Михеев
Подготовила :

Заведующий сектором

опеки и попечительства       _________________А.Н. Дадюкова
УТВЕРЖДЕН постановлением                 Администрации Красночетайского муниципального округа ЧР
от 08.04.2024 №296
Состав

комиссии по принятию решений о предоставлении выплаты на приобретение благоустроенного жилого помещения в собственность или для полного

погашения предоставленного на приобретение жилого помещения кредита

(займа) по договору, обязательства заемщика по которому обеспечены ипотекой, лицам, которые относились к категории детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 21 года, или об

отказе в ее предоставлении.

Живоев Игорь

Нестерович –                         заместитель главы администрации Красночетайского

                                                муниципального округа - начальник отдела образования,
                                                молодежной политики и спорта, председатель комиссии;

Фондеркина Ольга

Ивановна-                               заместитель главы администрации Красночетайского

                                                 муниципального округа  по экономике, сельскому хозяйству
                                                 и экологии- начальник отдела  экономики, инвестиционной

                                                 деятельности, имущественных и земельных отношений,
                                                 заместитель председателя комиссии;

Падюкова Людмила

 Георгиевна -                          главный специалист- эксперт сектора опеки и попечительства

                                                 администрации Красночетайского муниципального округа,

                                                 секретарь комиссии.
 Члены комиссии:

Дадюкова Алевтина
Николаевна –                           заведующий сектором опеки и попечительства
                                                  администрации Красночетайского муниципального

                                                  округа;

Сигаева Анжелика
Михайловна-                             специалист- эксперт отдела строительства

                                                    дорожного хозяйства и ЖКХ администрации

                                                    Красночетайского муниципального округа;

Михеевы Владимир
Владимирович-                         главный специалист- эксперт отдела

                                                    правового обеспечения администрации

                                                    Красночетайского муниципального округа ;

Ильина Алена
Анатольевна-                             главный специалист-эксперт комиссии по делам

                                                    несовершеннолетних и защите их прав при администрации

                                                    Красночетайского муниципального округа.

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации Красночетайского муниципального округа  Чувашской Республики

от 08.04.2024 № 296
ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по принятию решений о предоставлении выплаты на приобретение благоустроенного жилого помещения в собственность и для полного погашения предоставленного на приобретение жилого помещения кредита (займа) по договору, обязательства заемщика по которому обеспечены ипотекой лицам, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 21 года, или об отказе в ее предоставлении

1. Общие положения

         1.1. Комиссия по принятию решений о предоставлении выплаты на приобретение благоустроенного жилого помещения в собственность или для полного погашения предоставленного на приобретение жилого помещения кредита (займа) по договору, обязательства заемщика по которому обеспечены ипотекой, лицам, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 21 года, или об отказе в ее предоставлении (далее — Комиссия, выплата), создается в целях реализации дополнительной гарантии права лиц, указанных в Законах Чувашской Республики от 30 ноября 2006 года     № 55 "О наделении органов местного самоуправления в Чувашской Республике отдельными государственными полномочиями", от 17 октября 2005 года № 42 "О регулировании жилищных отношений".

       1.2. Комиссия образуется в составе председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Комиссии.

       1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Федеральными законами, региональными законами, муниципальными правовыми актами по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии, а также настоящим Положением.

2. Задачи Комиссии

       2.1. Предоставление выплаты либо отказ в предоставлении выплаты.

       2.2. Соответствие либо несоответствие приобретаемого жилого помещения установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства Российской Федерации.

3. Права и обязанности Комиссии

       3.1. Для принятия решения о предоставлении выплаты либо об отказе в предоставлении выплаты представляется на рассмотрение Комиссии заявление лица о предоставлении выплаты (далее — заявление) и прилагаемые к нему документы в соответствии с перечнем согласно статьи 23.4 закона Чувашской Республики от 17.10.2005 № 42 «О регулировании жилищных отношений в Чувашской Республике»:
1) документы, подтверждающие  заявителем  возраста 21 года;

2) наличие у заявителя документально подтвержденного не менее чем за двенадцать календарных месяцев, предшествующих месяцу обращения с заявлением, дохода не ниже минимального размера

 HYPERLINK "https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_15189/" \l "dst100001" \h  оплаты труда от трудовой, предпринимательской и (или) иной деятельности, не запрещенной законодательством Российской Федерации, который обеспечивает ему и его семье среднедушевой доход, превышающий величину прожиточного

 HYPERLINK "https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_407365/" \l "dst100001" \h

 HYPERLINK "https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_407365/" \l "dst100001" \h минимума

 HYPERLINK "https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_407365/" \l "dst100001" \h  на душу населения, установленную в Чувашской Республике по месту жительства заявителя по состоянию на дату обращения с заявлением;

3) отсутствие у заявителя задолженности по налогам и сборам, иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, за исключением сумм, в отношении которых в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах предоставлена отсрочка

 HYPERLINK "https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_12778/9d91bd8e5bf873a9e49ce1c64b28dd268cd1828b/" \h

 HYPERLINK "https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_12778/9d91bd8e5bf873a9e49ce1c64b28dd268cd1828b/" \h или

 HYPERLINK "https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_12778/9d91bd8e5bf873a9e49ce1c64b28dd268cd1828b/" \h

 HYPERLINK "https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_12778/9d91bd8e5bf873a9e49ce1c64b28dd268cd1828b/" \h рассрочка

 HYPERLINK "https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_12778/9d91bd8e5bf873a9e49ce1c64b28dd268cd1828b/" \h ;
4) отсутствие у заявителя психических заболеваний или расстройств, алкогольной или наркотической зависимости;

5) отсутствие у заявителя судимости и (или) факта его уголовного преследования за умышленное преступление;

6) отсутствие обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания заявителю содействия в преодолении трудной жизненной ситуации.

        3.2. Для принятия решения о соответствии приобретаемого жилого помещения установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства Российской Федерации на рассмотрение Комиссии сектором опеки и попечительства администрации муниципального округа представляются следующие документы (далее — документы на приобретаемое жилое помещение):

3.2.1. В случае приобретения за счет средств выплаты жилого помещения:

а) проект договора купли-продажи жилого помещения;

б) документы, полученные по межведомственному запросу, о соответствии приобретаемого жилого помещения установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства Российской Федерации, о наличии или об отсутствии информации о признании данного жилого помещения непригодным для проживания и (или) признании многоквартирного дома, в котором находится данное жилое помещение, аварийным и подлежащим сносу или реконструкции.

3.2.2. В случае направления средств выплаты в счет полного погашения кредита (займа) по договору, обязательства заемщика по которому обеспечены ипотекой:

а) копию кредитного договора (договора займа), обязательства

заемщика по которому обеспечены ипотекой;

б) справку кредитора (займодавца) о размерах основного долга по кредиту (займу) и остатка задолженности по выплате процентов за пользование кредитом (займом);

в) копию договора об ипотеке, на основании которого осуществлена

государственная регистрация ипотеки;

г) копию правоустанавливающих документов на жилое помещение, приобретенное с использованием кредитных (заемных) средств.

3.3. Основанием для принятия Комиссией решения об отказе в предоставлении выплаты является отсутствие на дату подачи заявления одного (или нескольких) обстоятельств, установленных статьей 23.4 закона Чувашской Республики от 17.10.2005 № 42 «О регулировании жилищных отношений в Чувашской Республике».

3.4. Основанием для принятия Комиссией решения о несоответствии приобретаемого жилого помещения установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям являются следующие обстоятельства:

а) приобретаемое жилое помещение не отвечает требованиям, установленным статьями 15 и 16 Жилищного кодекса Российской Федерации, не является благоустроенным применительно к условиям населенного пункта, в котором оно находится;

б) приобретаемое жилое помещение признано непригодным для проживания и (или) находится в многоквартирном доме, который признан аварийным и подлежащим сносу или реконструкции;

           в) общая площадь приобретаемого жилого помещения (в случае приобретения в общую собственность с несовершеннолетним ребенком (детьми) и (или) супругом при условии использования собственных средств членов семьи либо иных мер социальной поддержки), приходящаяся на долю каждого из сособственников, определяемая пропорционально размеру доли каждого из сособственников, составляет менее шести квадратных метров общей площади жилого помещения на каждого сособственника.

4. Организация работы Комиссии

4.1. Комиссия формируется в составе не менее шести человек. В состав Комиссии входят председатель Комиссии, заместитель председателя Комиссии, секретарь Комиссии и иные члены Комиссии.

       4.2. Председатель Комиссии:

а) осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии;

б) определяет дату, время, место, форму и порядок проведения заседаний Комиссии, председательствует на заседаниях Комиссии, организует контроль выполнения решений, принятых Комиссией;

в) подписывает протоколы Комиссии.

       4.3. В случае отсутствия председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя Комиссии.

       4.4. Секретарь Комиссии обеспечивает:

а) подготовку и проведение заседаний Комиссии;

б) представление членам комиссии материалов по повестке дня заседания Комиссии;

            в) информирование членов Комиссии о дате, месте и времени проведения заседания и повестке дня заседания Комиссии;

            г) ведение и оформление протоколов заседаний Комиссии.

       4.5. В случае отсутствия секретаря Комиссии его обязанности возлагаются на одного из членов Комиссии решением председательствующего на заседании Комиссии.

       4.6. Заседания Комиссии проводятся в очной форме. Возможно проведение Комиссии с использованием  видео-конференц-связи.

       4.7. Заседания Комиссии проводятся по мере поступления в сектор опеки и попечительства администрации Красночетайского муниципального округа заявлений и документов, указанных в п.3.1 настоящего Положения Дата проведения заседания Комиссии определяется председателем Комиссии с учетом установленных сроков рассмотрения поступивших в сектор опеки и попечительства администрации муниципального округа заявлений и документов, указанных в п. 3.1 настоящего Положения.

      4.8. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее 2/3 состава Комиссии.

     4.9. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании Комиссии.

     4.10. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывают председательствующий на заседании Комиссии и секретарь Комиссии. Особое мнение членов Комиссии подлежит приобщению к протоколу.

4.11. Секретарь Комиссии в течение 3 (трех) рабочих дней после заседания представляет протокол Комиссии в сектор опеки и попечительства администрации Красночетайского  муниципального округа.

4.12. Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке.

___________________________